Quaest. incidens solvitur.

Obiectio.

Solutio.

Dubium.

Redit ad principalem quaest.

¹ Edd. 1, 8 *videtur*, minus bene.

² Hic c. 1. — Quae sequuntur conveniunt cum Hugone, II. de Sacram. p. 1. c. 9.

³ Edd. 1, 8 bis *quo* pro *quia*, et primo loco conveniunt etiam codd. BCE.

⁴ Vat. aliaque edd. omittunt *unita sunt*, refragantibus codd. BCDE et edd. 1, 5, 8.

⁵ Edd., excepta 5 et 8, *accepit*, refragantibus codd.

⁶ Boethius de Una Persona et duabus naturis c. 3.

⁷ De hac sententia Magistri cfr. Comment. hic a. 2. q. 3.

⁸ Potius est Sermon. 233. (alias 129 de tempore), qui inscribitur Sermon. I. de Fide catholica, n. 2, ubi verbotenus ista inveniuntur.

⁹ Enarrat. in Ps. 56. n. 5; I. de Praedest. Sanctor. c. 15. n. 30. Enarrat. in Ps. 64. n. 7.

¹⁰ Psalm. 64, 5.

¹¹ Codd. BCD sic. Deinde post *respondeo* cod. E et edd. 1, 5, 8 addunt *quod*.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM V.

De modo unionis duarum naturarum secundum fidei assertionem.

Praeterea inquiri oportet, cum ex praedictis etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de mysterio incarnationis quantum ad veram unionem naturarum. In hac parte intendit inquirere unendi modum. Et quoniam dupliciter contingit procedere inquirendo, aut secundum fidei stabilitatem, aut secundum opinionis probabilitatem; ideo pars ista habet duas partes. In prima enim determinat de modo unionis illarum duarum naturarum secundum fidei assertionem, ostendens, quod illa unio est in persona. In secunda vero determinat secundum diversorum doctorum opinionem, infra¹: *Ex praemissis autem emergit quaestio.*

Prima pars continet praesentem distinctionem, quae dividitur in duas partes. In prima movet Magister multiplicem quaestionem circa unionem duarum naturarum in persona, sive circa assumptionem humanae naturae a divina. In secunda vero determinat², ibi: *Haec inquisitio sive inquirendi ratio etc.*

Prima pars remanet indivisa, sed secunda pars dividitur in tres partes. In quarum prima Magister determinat quaestionem principalem. In secunda vero quaestionem incidentem determinat, ibi: *Sed quaeritur, utrum eadem divina natura etc.* In tertia vero regreditur ad principalis quaestionis explanationem, ibi: *Ideo vero non personam hominis etc.*

Prima pars dividitur in duas partes. In quarum prima respondet ad quaestionem propositam secundum triplicem eius articulum, et perplexitatem ostendit esse quartum³ articulum propter apparentem contrarietatem auctoritatum. In secunda vero auctoritates, quae videntur esse contrariae, reducit ad intellectum, concordiam et veritatem, ibi: *Nos vero omnis mendacii etc.*

Secunda vero pars principalis, ubi determinat quaestionem incidentem, duas habet partes. In prima determinat primam⁴ dubitationem. In secunda solvit quandam sophisticam rationem, ibi: *Ex praemissis constat.*

Similiter et tertia pars principalis, in qua solutionem principalem explanat, habet duas partes. In quarum prima praehabitam solutionem confirmat per rationem. In secunda vero dissolvit oppositiones, quae ipsam videntur impugnare, ibi: *Hic a quibusdam opponitur, quod persona assumerit personam etc.* Subdivisiones partium in littera manifestae sunt. — Intellectus autem generalis versatur circa assumptionem humanae naturae a divina in unitatem personae, tam ex parte assumentis quam ex parte naturae assumptae.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio circa assumptionem humanae naturae a divina. Et versatur hic quaestio circa duo principaliter.

Primo quaeritur de ipsa assumptione ex parte assumentis.

Secundo vero quaeritur ex parte assumpti.

Circa primum quaeruntur quinque.

Primo quaeritur, utrum assumere sit actus con-

veniens divinae naturae.

Secundo quaeritur, utrum sit actus conveniens divinae personae.

Tertio quaeritur, utrum conveniat personae per se, an ratione naturae.

Quarto quaeritur, utrum conveniat naturae, abstracta omni persona.

Quinto quaeritur, utrum haec sit concedenda: divina natura est caro facta.

ARTICULUS I.

De ipsa assumptione ex parte assumentis.

QUAESTIO I.

Utrum assumere sit actus conveniens divinae naturae.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum assumere sit actus conveniens divinae naturae. Et quod sic, videtur:

1. Auctoritate Augustini in libro de Fide ad Pe-Fundamenta. trum⁵: « Illa natura, quae semper genita manet apud Patrem, naturam nostram sine peccato susce-

¹ Scilicet, ut etiam in codd. FKZ habetur, *infra dist. 6*, pro quo edd. exhibent *sequenti distinctione*.

² Edd. verbo *determinat* praefigunt *eam*.

³ Vat. cum aliquibus codd. vocat *quartum* praemittit *circa*.

⁴ Edd. et nonnulli codd. omittunt *primum*.

⁵ Cap. 2. n. 14. Cf. hic lit. Magistri, c. 1. In textu origin.

pit»; sed *suscipere* et *assumere* idem est: ergo natura Dei naturam nostram suscepit.

2. Item, expressius in libro de Trinitate¹: «Forma Dei accepit formam servi»; sed forma Dei non est aliud quam natura Dei: ergo si forma formam accepit, natura naturam assumpsit.

3. Item, *ratione* videtur. Haec est vera et propria: natura divina unita est humanae; aut ergo in illa unione² se habet ut *agens*, aut ut *patiens*; constat, quod non ut *patiens*: ergo se habet ut *agens*. Sed in ipsa unione *agere* nihil aliud est quam ipsam naturam assumere: ergo videtur, quod *assumere* conveniat divinae naturae.

4. Item, natura divina et humana uniantur in unitate³ personae; sed ex illa unione vere et proprie dicitur humana natura esse assumpta: ergo pari ratione divina natura vel debet dici ex illa unione *assumens*, vel *assumpta*. Sed non *assumitur*: ergo illius est *assumere*.

Ad oppositum.

SED CONTRA 1. est auctoritas Concilii Toletani, quam Magister ponit in littera⁴: «Cum tota Trinitas operata sit formationem suscepti hominis, solus tamen Filius suscepit hominem in unitate personae, non in unitate naturae»: ergo si hoc soli Filio convenit, non videtur, quod conveniat divinae naturae.

2. Item, Anselmus⁵: Pater et Filius et Spiritus sanctus nullo modo differunt in natura: ergo quod convenit divinae naturae convenit Patri et Filio et Spiritui sancto; sed assumptio humanae naturae nullo modo convenit Patri, vel Spiritui sancto: ergo nullo modo videtur divinae naturae competere.

3. Item, divina natura est quoddam simplicissimum; sed simplicissimum, cum unitur, totaliter unitur: ergo si divina natura unitur humanae et eam assumit, videtur, quod hoc conveniat cuilibet personae.

4. Item, si aliquid unum, in quo plura uniantur, unitur alicui, necesse est per consequens, et illa uniri, sicut patet. Nam si punctus, cui uniantur multae lineae, alicui coniungitur, necesse est, et illas lineas⁶ uniri; si etiam anima, cui uniantur potentiae, unitur alicui, necesse est, et eidem potentias uniri. Ergo si divinae personae magis uniantur in natura, quam linea in puncto, vel potentiae in anima; si assumere convenit divinae naturae, necesse est, quod conveniat cuilibet personae; sed constat,

quod non convenit cuilibet personae: ergo nec naturae.

5. Item, haec simpliciter est falsa et nullo modo conceditur: divina essentia generat vel natura, quoniam ille actus est actus proprius conveniens uni soli personae⁷: ergo si assumere est actus conveniens uni soli personae, utpote personae Filii; videtur, quod haec sit neganda tanquam falsa: divina natura assumit humanam.

6. Item, regula est, et habita fuit in primo libro⁸, quod essentia non supponit personam nec e converso: ergo divina essentia vel natura non potest *pro persona* locutionem reddere veram, nec pro alio; hoc constat, quia soli Filio convenit assumere: ergo videtur simpliciter esse neganda praedicta locutio.

CONCLUSIO.

Terminus assumere non convenire potest divinae naturae, nisi quatenus tantum dicit respectum ad relationem unionis, quae est in una persona, non autem in ipsa natura.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod tam per verbum *uniendi* quam per verbum *assumendi* importatur unio divinae naturae ad humanam, differenter tamen quantum ad modum significandi: quia verbum *uniendi* dicitur ab unione, quae magis importat *relationem* quam *actionem*; verbum autem *assumendi* dicitur ab assumptione, quae principaliter importat *actionem*. Unde quamvis concedatur, quod divina natura *uniat* sibi humanam, et eidem etiam *uniatur*; nullo modo tamen conceditur, quod divina natura *assumatur*. — Alia etiam est differentia: quia *unire*, quantum est de se, non dicit terminum relationis vel actionis *determinate*; potest enim aliquis aliquid unire *sibi* et *alii*. *Assumere* autem importat *terminum intrinsecum* tam actionis quam relationis; *assumere* enim hoc⁹ est *ad se sumere*.

Cum igitur vocabulum *assumendi* importet simul *relationem* et *actionem*, terminus ille, interius intellectus, potest referri ad *utrumque*, vel ad *alterum* tantum, videlicet ad *relationem*. Si ad *utrumque* referatur; cum *actio illa* terminetur ad unita-

Differnat dupliciter unire et assumere.

Notandum.

Distinctio.

pro *apud Patrem* habetur *ex Patre*. Pro *genita*, quae lectio etiam Magistrum offendit, ut videre est hic in lit. c. 1, cod. X substituit *ingenita*.

¹ Libr. I. c. 7. n. 14. Vide hic lit. Magistri, c. 1.

² Ita cod. bb et edd., alii codd. *aut ergo illa unio*; edd. deinde post *se habet* addunt *natura divina*. — De *maiari* vide verba Damasceni, hic in lit. Magistri, c. 1. allata, quae et pro seq. arg. animadvertenda sunt.

³ Codd. EFHLLTUZZ aa bb *in unitatem*. In seqq. codd. non sibi constant, modo ponentes *in unitate*, modo *in unitatem*.

⁴ Illic c. 1.

⁵ Libr. de Fide Trin. c. 3. seq., ubi S. Doctor falsissimum

illud arg. Roscellini: si una eademque res Deus est, et ipsa eadem est Pater et Filius: ergo si Filius incarnatur, incarnatur et Pater, refellit obficiendo, quod Filius sit alia persona. Cfr. Monolog. c. 43. et 58. seq., et de Processione Spir. S. c. 2. et 17.

⁶ Nonnulli codd. cum edd. subiiciunt *illi*. Circa finem arg. codd. K bb omittunt *constat, quod*, codd. E G I L N T U V X aa et edd. 1, 2 totam minorem *sed constat... personae*.

⁷ Cfr. I. Sent. d. 5. a. 1. q. 1.

⁸ Dist. 4. q. 1. (ubi et in scholio expositum est, quid sibi velint verba *locutionem reddere veram*) et q. 4; d. 5. a. 1. q. 1. nec non d. 28. dub. 4, et ibid. pag. 576, nota 1. — Mox pro *hoc constat* Vat. *cui hoc conveniat*.

⁹ In Vat. deest *hoc*, pro quo edd. 1, 2 *hic*.

tem aliquam, tunc *assumere* dictum de aliquo significat non solum *unionem*, sed etiam illam *unionem terminari ad unitatem assumentis*. Et quoniam illa unio non terminatur ad unitatem *naturae*, sed potius ad unitatem *personae*; ideo secundum istum intellectum *assumere* non convenit divinae naturae. Divina enim natura non assumpsit humanam in unitatem naturae; et ideo isto modo non conceditur, quod eam assumeret divina natura, hoc est *ad se* sive ad propriam unitatem sumserit. — Si autem terminus ille habeat respectum ad *relationem unionis*¹; tunc conceditur, quod divina natura humanam assumeret, hoc est sibi uniret. Univit enim sibi humanam naturam, quamvis non *in se ipsa*, sed in *una persona*. — Et isto modo procedunt rationes et auctoritates, quae ad hoc inducuntur; et ideo sunt concedendae.

1. Ad illud vero quod obiicitur, quod solus Filius suscepit humanam naturam; dicendum, quod *solum*² non excludit ibi *naturam*, quae est in persona et praedicatur de persona, sed excludit *alias duas personas*, scilicet Patrem et Spiritum sanctum. — *Praeterea*, auctoritas illa non dicit *simpliciter*, quod solus Filius suscepit, sed quod solus Filius suscepit *in unitatem propriam*³; et tunc non est instantia de *natura*, quia, ut dictum est, natura divina non suscepit humanam in unitatem naturae, sed in unitatem personae⁴.

2. Ad illud quod obiicitur, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus nullo modo differunt in natura; dicendum, quod ista duplex est. Uno modo potest intelligi sic: Pater et Filius et Spiritus sanctus nullo modo differunt in natura, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus, habentes unam naturam, *nullo modo* differunt; et hoc est falsum, quia Pater et Filius personaliter differunt et habent proprietates distinctas. — Alio modo potest intelligi, ut sit sensus: Pater et Filius non differunt *in natura*, id est, non differunt diversitate naturae; nihilominus tamen differunt *a se* invicem *re*, et ab *ipsa essentia* vel natura differunt *ratione* vel attributione. Aliquid enim attribuitur *personae*, quod *non naturae*, et e converso⁵. Et ideo, sicut non sequitur: divina natura est in tribus personis: ergo persona Patris est in tribus personis una; sic non sequitur: divina natura unit sibi vel assumit humanam: ergo *persona Patris* assumit; immo est ibi sophisma *accidentis*, vel locus *sophisticus accidentis*.

3. Ad illud quod obiicitur de divina natura,

quod est quid simplicissimum; dicendum, quod quamvis sit simplicissimum in forma, habet tamen distinctionem in hypostasisibus sive in personis⁶. Cum ergo intelligimus, aliquid uniri alicui, hoc possumus intelligere aut quantum ad unionem secundum *formam*, aut quantum ad unionem secundum *suppositum*. Dico ergo, quodsi divina natura uniretur alicui secundum *formam*, quod necessario tota uniretur, hoc est in qualibet persona, cum simplicissimum⁷ sit. Sed quia unio ista vel assumptio non est quantum ad unionem in *forma*, sed quantum ad unionem in *persona* et supposito; idem non sequitur, quod quamvis sit simplicissima, quod *tota* sit unita, secundum quod *totum* distribuit pro *personis*. Unde non valet processus ille, quo proceditur a simplicitate naturae ad personarum pluralitatem.

4. Ad illud quod obiicitur, quod natura est illud, in quo personae ununtur: ergo ipsa unita, tres personae ununtur, et ipsa assumente, assumunt; dicendum, quod non sequitur. Quando enim dicitur, quod ad unionem eius, in quo alia ununtur, sequitur unio illorum, hoc verum est, quando ununtur *secundum illud* et *in eo*, in quo alia ununtur in eo, sicut est in puncto, in quo lineae ununtur tanquam in termino, et ipse punctus ut terminus potest alii uniri; similiter et in anima et in suis potentiis. Non sic autem est in proposito, quia illae personae ununtur in natura quantum ad unitatem naturalem sive essentialem; sed divina natura non unitur humanae in unam essentiam, sed unitur in unitate hypostasis, in qua quidem hypostasis unitate aliae personae magis distinguuntur quam convenient.